
 

 
DETERMINAZIONE N. 131 DEL 05-09-2022 

********************************************************************************* 

 

Determina n. 131 

Oggetto: affidamento incarico per interventi urgenti da effettuarsi su alberature varie alla ditta ditta 

“Il Giardino srl”- mediante procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 

D. Lgs. 50/2016 – CIG ZCD37A7850 

Il Direttore Generale 

Visti  

- gli artt. 16 e 25 dello Statuto dell’Azienda Speciale Angri Eco Servizi; 

- Il regolamento interno di acquisizioni beni, servizi e forniture; 

- Il d. lgs. 267/2000, artt. 107 e 192; 

- il bilancio di previsione anno 2021 e pluriennale 2021 – 2023 quale fonte di copertura finanziaria; 

- il contratto Rep. 1924 del 08.04.2015 per l’affidamento della gestione straordinaria del verde 

pubblico; 

 

Premesso: 

• che nei giorni 01 e 02 febbraio 2022 è stata effettuata la periodica analisi del patrimonio arboreo 

comunale, con il metodo VTA (Visual Tree Assessment) finalizzata all’individuazione degli 

interventi necessari a garantirne la conservazione, nonché ad identificare potenziali rischi per la 

pubblica e privata incolumità; 

• che nei giorni 19 e 20 maggio 2022 venivano eseguite 12 prove di trazione (di cui 5 in Villa 

Comunale e 7 in Piazza Annunziata) per ulteriori approfondimenti con metodi strumentali, 

finalizzati a determinare significative propensioni al cedimento e ridurre le probabilità di 

incidenti e danni per cedimenti meccanici degli stessi; 

• che in data 25 luglio u.s. è stata consegnata la relazione relativa alle prove effettuate dalla quale 

si evince il mancato superamento della prova di trazione e conseguentemente la necessità di 

procedere con urgenza all’abbattimento di nr. 4 alberature (2 in piazza Annunziata e 2 in 

villa Comunale) essendosi riscontrata un’elevata predisposizione alla caduta per ribaltamento 

della zolla di ancoraggio e l’impossibilità di assicurarne la stabilità attraverso interventi di 

potatura; 

 

considerato  

• che nell’occasione delle indagini di approfondimento, veniva rilevata concreta potenziale 

pericolosità delle alberature poste a margine della Piazza Annunziata della specie “Robinia 

pseudoacacia”, alcune delle quali già oggetto di schianti improvvisi, in evidente stato di 

sofferenza sia per la criticità del sito di crescita sia perché trattasi di alberature a fine ciclo vita; 

• che in via Monte Taccaro insistono nr. 18 alberature, alcune di medio fusto, già oggetto di 

schianto improvviso, il cui apparato radicario risulta fortemente compromesso per mancanza di 

spazio di crescita, con notevoli danneggiamenti al marciapiede ed alla sede stradale, costituendo 

un serio rischio per la pubblica e privata incolumità; 

 

 



 

 
DETERMINAZIONE N. 131 DEL 05-09-2022 

********************************************************************************* 

 

Tenuto conto 

• che si rendono necessari i seguenti interventi urgenti, valutati nell’ottica della salvaguardia della 

sicurezza di persone e cose, procedendo alla messa in sicurezza delle aree interessate: 

 

- abbattimento di nr. 1 esemplare di Pinus Pinea (Piazza Annunziata, identificato con il nr. 17 

– Classe D) per “elevato pericolo di caduta per ribaltamento della zolla di ancoraggio”; 

- abbattimento di nr. 1 esemplare di Cedrus atlantica (Piazza Annunziata, identificato con il 

nr. 20 – Classe D) per “elevato pericolo di caduta per ribaltamento della zolla di ancoraggio”; 

- abbattimento di nr. 1 esemplare di Quercus ilex (Villa Comunale, identificato con il nr. 376 – 

Classe D) per “elevato pericolo di caduta per ribaltamento della zolla di ancoraggio”; 

- abbattimento di nr. 1 esemplare di Quercus ilex (Villa Comunale, identificato con il nr. 384 – 

Classe D) per “elevato pericolo di caduta per ribaltamento della zolla di ancoraggio”; 

- abbattimento delle alberature della specie “Robinia pseudoacacia” per elevata propensione 

allo schianto improvviso a causa del sito di crescita compromesso in ambiente a forte 

presenza antropica; 

- abbattimento di nr. 18 alberature di varia specie in via Monte Taccaro per elevata 

propensione allo schianto improvviso a causa del sito di crescita irrimediabilmente 

compromesso; 

 

di riservare la valutazione, all’esito delle indagini in quota, di ulteriori interventi a complemento 

a quelli stimati;  

 

 

Considerato 

▪ che gli interventi di manutenzione straordinaria sono affidati a questa azienda giusta 

convenzione Rep. 1924 del 08.04.2015; 

▪ che data l’urgenza e la necessità di attrezzature specifiche, non è possibile effettuare gli 

interventi descritti con personale di questa azienda; 

▪ che allo scopo è stata contattata in via d’urgenza la ditta “Il Giardino srl” avente sede in 

Sant’Antonio Abate in via Luigi Pirandello 19 - P. Iva 10059111210, che dopo aver effettuato 

sopralluogo si dichiarava disponibile a procedere all’effettuazione degli interventi descritti, per 

la somma complessiva di € 5.500,00 - oltre iva pari ad € 1.210,00 oneri di sicurezza inclusi; 

▪ che la ditta già fornitrice della scrivente azienda ed è in possesso dei requisiti per i lavori di che 

trattasi; 

▪ che l’offerta, considerati i prezzi di mercato, è ritenuta congrua; 

 

Preso atto: 

dell’esigenza che si intende soddisfare con il presente affidamento, che si sostanzia nella realizzazione 

degli interventi urgenti sopra descritti su diverse aree del territorio comunale; 

 

 



 

 
DETERMINAZIONE N. 131 DEL 05-09-2022 

********************************************************************************* 

 

 

Dato atto che: 

 

• la ditta indicata è in possesso dei requisiti e delle autorizzazioni per le prestazioni che si 

intendono affidare con il presente atto;  

• è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta tramite piattaforma dedicata (prot. 

INAIL_34516234 del 05.06.2022); 

• il pagamento della prestazione verrà effettuato con le modalità di cui all’art. 3 della legge 

136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e precisamente tramite bonifico su conto corrente 

bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 

• l’assenza di annotazioni nel casellario ANAC;  

• all’intervento in questione è stato attribuito il seguente codice cig: ZCD37A7850; 

 

 

DETERMINA 

1. Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che: 

• l’oggetto dell’affidamento è l’esecuzione dei seguenti interventi: 

- abbattimento di nr. 1 esemplare di Pinus Pinea (Piazza Annunziata, identificato con il nr. 17 

– Classe D) per “elevato pericolo di caduta per ribaltamento della zolla di ancoraggio”; 

- abbattimento di nr. 1 esemplare di Cedrus atlantica (Piazza Annunziata, identificato con il 

nr. 20 – Classe D) per “elevato pericolo di caduta per ribaltamento della zolla di ancoraggio”; 

- abbattimento di nr. 1 esemplare di Quercus ilex (Villa Comunale, identificato con il nr. 376 – 

Classe D) per “elevato pericolo di caduta per ribaltamento della zolla di ancoraggio”; 

- abbattimento di nr. 1 esemplare di Quercus ilex (Villa Comunale, identificato con il nr. 384 – 

Classe D) per “elevato pericolo di caduta per ribaltamento della zolla di ancoraggio”; 

- abbattimento delle alberature della specie “Robinia pseudoacacia” per elevata propensione 

allo schianto improvviso a causa del sito di crescita compromesso in ambiente a forte 

presenza antropica; 

- abbattimento di nr. 18 alberature di varia specie in via Monte Taccaro per elevata 

propensione allo schianto improvviso a causa del sito di crescita compromesso; 

 

• l’acquisizione del servizio di che trattasi è effettuato mediante affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016; 

 

2. Di affidare pertanto il servizio di che trattasi alla ditta “Il Giardino srl” avente sede in 

Sant’Antonio Abate in via Luigi Pirandello 19 - P. Iva 10059111210, per un totale di € 5.500,00 

oltre iva per € 1.210,00 oneri di sicurezza inclusi. 

 

3. Di impegnare, per la causale sopra citata, la spesa di € 6.710,00 la cui copertura è assicurata 

dagli stanziamenti di bilancio 2022 di cui al pluriennale 2021 - 2023. 

 



 

 
DETERMINAZIONE N. 131 DEL 05-09-2022 

********************************************************************************* 

 

4. Di dare atto che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto 

adempimento della fornitura con le modalità di cui all’art. 3 della legge 136/2010, tramite 

bonifico su conto corrente bancario dedicato, nonché della verifica della regolarità del DURC e 

del requisito di cui all’art. 48bis D.P.R. 602/73 per l’importo così come indicato dalla Legge n. 

205 del 27 dicembre 2017, se applicabile; 

 

5. che i dati relativi alla presente fornitura sono soggetti pubblicati nelle apposite sottosezioni della 

pagina “Amministrazione trasparente” del sito web dell’azienda speciale “Angri Eco Servizi”. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to ing. Novi Domenico 


